1

PAUTA N.º 008- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 008-2023

 03- 04 - 2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia três de abril do

corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº

247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 007/2023 – Sessão Ordinária do dia 27/03/2023

Tipo  Autor/Interessado  Súmula/Assunto

Mensagem nº 012/2023 Sezar Augusto Bovino  Encaminhando o Projeto de Lei nº

011/2023 que dispõe sobre a Politica

Municipal dos Direitos da Mulher, cria o

concelho Municipal dos Direitos da

Mulher (CMDM), institui o fundo

Municipal dos direitos da mulher (

FMDM), e dá outras providência.

Solicitação nº 011/2023 Rivair José de Oliveira Solicita que através do órgão competente

do Município de Rio Bonito do Iguaçu

seja feito a manutenção e melhorias no

cemitério da comunidade do arapongas

que seja feito um local especifico para

colocar matérias de construção e restos de

entulhos e seja feito o serviço de

cascalhamento na estrada do cemitério.

Parecer nº 010/2023 Comissão de economia

Finanças e Fiscalização

Favorável á tramitação do Projeto de Lei

nº004/2023  que  abre crédito adicional

suplementar no orçamento do exercício de

2023, e da outras providencias.

Perecer nº 011/2023 Comissão Legislação, justiça e

Redação.

Favorável á tramitação do Projeto de Lei

nº 007/2023 abre crédito adicional

Especial no Orçamento do Executivo de

2023, e da outras providencias.

Parecer nº 012/2023 Comissão Legislação, justiça e

Redação.

Favorável á tramitação do Projeto de Lei

nº 009/2023 que autoriza o poder

Executivo a firmar parceria com a

entidade especifica e da outras

providencias

Parecer nº 013/2023 Comissão Legislação, justiça e

Redação.

Favorável á tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº001/2023 altera a lei

Complementar nº 050 de 2016, que

reestrutura o Plano de Cargos, Carreira e

2

vencimentos dos Servidores do Poder

Legislativo Municipal e da outras

providencias .

Parecer nº 014/2023 Comissão Legislação, justiça e

Redação.

Favorável á tramitação do Projeto de Lei

nº010/2023 Autoriza o Executivo

Municipal a Proceder a Alienação de

Imóveis de Propriedade do Município de

Rio Bonito do Iguaçu, para fins de

Construção de Unidades Habitacionais no

Âmbito do Programa Minha Casa Minha

Vida, gerido pela Caixa Econômica

Federal.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 011/2023.

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei complementar nº CM-001/2023 de autoria da mesa executiva da câmara  que

altera a Lei complementar nº050/2016 de 30 de março de 2016 alteradas por legislação posterior, que

Reestrutura o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Poder

Legislativo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu e dá outras Providências.

 Projeto de Lei nº 004/2023 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que abre Credito Adicional

Suplementar no Orçamento do Executivo de 2023, e dá outra providência.

 Projeto de Lei nº 007/2023 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2023, e dá outras Providências.

 Projeto de Lei nº 009/2023 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que autoriza o poder Executivo

Municipal a firmar parceria com a entidade que especifica e dá outras Providências.

 Projeto de Lei nº 010/2023 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que autoriza o Poder Executivo

Municipal a proceder a alienação de imóveis de propriedade do Município para fins de construção de

unidades habitacionais no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, gerido pela Caixa Econômica

Federal.

2.4  MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2023 da comissão economia finanças e fiscalização Pela

desaprovação das contas do Poder Executivo Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, referente ao

Exercício Financeiro de 2016, consoante decisão proferida nos autos do Processo nº 288096/17, nos

termos do Acórdão de Parecer Prévio nº 84/20 – Segunda Câmara - Tribunal de Contas do Estado do

Paraná.

3

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 03 de abril de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente